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 ВВЕДЕНИЕ
Актуальность проблемы.

Фибрилляция предсердий (ФП) – распространённое нарушение

сердечного ритма, которое связано со значительным повышением риска

инсульта и/или системных эмболий (СЭ) и смерти. Так, у пациентов с

неклапанной ФП риск инсульта выше, чем у лиц без ФП, примерно в 5 раз,

тогда как у больных ФП со стенозом или механическим протезом

митрального клапана – в 17 раз [116]. Наличие ФП независимо

ассоциируется с 2-кратным увеличением риска смерти от всех причин у

женщин и с 1,5-кратным – у мужчин [7; 14; 106]. По современным данным

[50; 45; 68], 20–30% всех ишемических инсультов происходит вследствие

ФП, а в структуре всех инсультов у больных ФП доля кардиоэмболического

инсульта составляет 65% (18% приходится на некардиоэмболические

причины и 17% – на неустановленную этиологию) [84].

Источником тромбоэмболий при ФП чаще всего (в 90% случаев при

неклапанной ФП, в 57% – при клапанной ФП) является ушко левого

предсердия (УЛП), которое представляет собой вырост стенки левого

предсердия (ЛП), похожий на слепой мешок. Узкая конусовидная форма

УЛП и неровность внутренней поверхности, представленной гребенчатыми

мышцами и мышечными трабекулами, способствуют тромбообразованию в

его полости из-за стаза крови, возникающего при снижении эффективности

сокращений ЛП во время эпизода ФП. Важную роль в патогенезе

тромбоэмболий также играет гиперкоагуляция, обусловленная изменениями

в миокарде и эндокарде на фоне ФП. Состояние гиперкоагуляции может

усугубляться на фоне некоторых хронических заболеваний, например,

хронической сердечной недостаточности (ХСН), сахарного диабета (СД),

артериальной гипертензии (АГ) и ишемической болезни сердца. Подобная

гиперкоагуляция может приводить к инсульту и вне приступов ФП. В

проспективном наблюдательном исследовании TRENDS [43] данные с

имплантированных мониторов электрокардиограмм (ЭКГ) показали, что в
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45% случаев инсульты развиваются вне пароксизма ФП, когда в течение как

минимум 30 суток до инсульта у пациентов регистрировался синусовый

ритм.

Основным способом профилактики тромбоэмболических осложнений у

больных ФП является длительная (фактически пожизненная)

антикоагулянтная терапия. В настоящее время в арсенале врачей имеется 2

группы пероральных антикоагулянтов: антагонисты витамина К (АВК) и так

называемые «не-АВК» пероральные антикоагулянты (НОАК).

Многочисленные исследования показали, что лечение антикоагулянтами

значительно снижает риск инсульта/СЭ, но при этом нередко сопровождается

побочными эффектами, среди которых самыми опасными являются

геморрагические осложнения (особенно внутричерепные и желудочно-

кишечные кровотечения), которые в ряде случаев могут оказаться

фатальными.

Именно поэтому врачи зачастую воздерживаются от назначения

антикоагулянтов пациентам с ФП даже при отсутствии явных

противопоказаний, а пациенты не принимают рекомендованные препараты

[60]. Так, ситуацию с частотой приёма АВК у больных ФП в реальной

клинической практике принято описывать «правилом половин»: при наличии

показаний только половина врачей назначают АВК; через 6–12 месяцев

около 50% пациентов прекращают приём препарата; при этом среди

больных, принимающих АВК, целевых значений показателя TTR (time in the

therapeutic range – время пребывания значений международного

нормализованного отношения в терапевтическом диапазоне) достигают

только половина из них [1]. По сравнению с АВК применение НОАК

является более простым и удобным как для врачей, так и для пациентов и,

несомненно, способствует повышению приверженности к длительному

лечению. Тем не менее значительная часть пациентов по разным причинам

(наличие противопоказаний для антикоагулянтной терапии, возникновение

кровотечений и других побочных эффектов, снижение качества жизни,
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связанное с необходимостью постоянного приёма антикоагулянтов и др.) не

может длительно принимать антикоагулянты, поэтому в таких случаях

актуальны способы немедикаментозной профилактики инсульта, одним из

которых является эндоваскулярная имплантация специальных устройств,

изолирующих УЛП, называемых окклюдерами.

В соответствии с международными клиническими руководствами,

эндоваскулярную изоляцию УЛП рекомендуется выполнять пациентам с

неклапанной ФП и высоким риском инсульта, которым противопоказана

антикоагулянтная терапия. В Германии и Швейцарии имплантация

окклюдера в УЛП (ОУЛП) включена в стандарты лечения ещё в 2010 г.,

тогда как в США одобрение данной процедуры организацией FDA (Food and

Drug Administration) было получено только в 2014 г. В нашей стране

имплантация окклюдера в УЛП проводится спорадически.

В настоящее время во всём мире для изоляции УЛП чаще всего

используют 2 вида окклюдеров: Watchman (Boston Scientific, Natwick, MA,

USA) и Amplatzer Cardiac Plug (АСР) (St. Jude Medical, Plymonth, MA, USA).

Были проведены несколько крупных исследований по изучению

эффективности и безопасности имплантации данных устройств в сравнении с

антикоагулянтной терапией. Однако до сих пор отсутствуют многоцентровые

клинические исследования, в которых данные устройства сравнили бы между

собой.

В нашей стране в 2015–2017 гг. впервые был создан регистр с участием

5 медицинских центров из разных регионов, в рамках которого сравнили

ближайшие и отдалённые исходы имплантации окклюдеров Watchman и ACP

у пациентов с неклапанной ФП, которые не могут длительно принимать

пероральные антикоагулянты. Полученные результаты представлены в

данной научной работе.

Цель исследования: прямое сравнение результатов эндоваскулярной

имплантации двух окклюзирующих устройств для изоляции ушка левого
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предсердия (Watchman и Amplatzer Cardiac Plug) у пациентов с неклапанной

фибрилляцией предсердий и высоким риском инсульта, у которых

отсутствует возможность длительной антикоагулянтной терапии.

Задачи исследования:

1. Сравнить технический успех процедуры при имплантации окклюдеров

Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия у

пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий.

2. Сравнить частоту интраоперационных осложнений при имплантации

окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого

предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий.

3. Сравнить эффективность профилактики системных тромбоэмболий

после имплантации окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в

ушко левого предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий при 12-месячном проспективном наблюдении.

4. Сравнить безопасность имплантации окклюдеров Watchman и

Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия у пациентов с

неклапанной фибрилляцией предсердий при 12-месячном

проспективном наблюдении.

5. Сравнить данные линейных размеров ушка левого предсердия,

полученные интраоперационно с помощью ангиографии с данными

чреспищеводного ультразвукогового исследования.

6. Оценить влияние опыта медицинского центра на безопасность

имплантации окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко

левого предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий при 12-месячном проспективном наблюдении.

Научная новизна
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Впервые в мире в рамках многоцентрового проспективного 12-

месячного исследования выполнено прямое сравнение эффективности и

безопасности двух окклюзирующих устройств для изоляции УЛП (Watchman

и Amplatzer Cardiac Plug) у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий и высоким риском инсульта, у которых отсутствует возможность

длительной антикоагулянтной терапии.

При прямом сравнении двух окклюзирующих устройств впервые

установлено, что окклюдер Watchman обладает преимуществами над

устройством Amplatzer Cardiac Plug по безопасности, тогда как окклюдер

Amplatzer Cardiac Plug, напротив, превосходит устройство Watchman по

эффективности. Однако при анализе чистой клинической выгоды ни один из

окклюдеров не обнаружил значимого превосходства над другим.

Практическая значимость

Показано, что при 100%-ном техническом успехе процедуры

имплантация окклюдера Amplatzer Cardiac Plug сопровождалась более

высокой частотой интраоперационных осложнений. Имплантация устройства

Watchman оказалась успешной в 97,2% случаев, но не приводила к

интраоперационным осложнениям.

Подтверждено, что результаты интраоперационного измерения

линейных размеров УЛП методом прямой ангиографии хорошо коррелируют

с таковыми, полученными при помощи чреспищеводной эхокардиографии, т.

е. метод прямой ангиографии не уступает по точности чреспищеводной

эхокардиографии.

Показано влияние опыта медицинского центра на безопасность


[…]


тромбоэмболических событий и тромбозов устройств.

Частота наблюдаемых осложнений в группе АСР (6,5%) была выше,

чем в большом многоцентровом исследовании Amplatzer Cardiac Plug (n =

1047), опубликованном Tzikas и соавт. (4,97%). Скорее всего, это было

связано с отсутствием опыта имплантации окклюдеров в некоторых

медицинских центрах. В группе WD не было осложнений, связанных с

имплантацией окклюдеров, что хорошо коррелирует с данными реестра

EWOLUTION. Вероятно, отсутствие дополнительного диска у окклюдеров
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WD упрощает процедуру имплантации WD, что в свою очередь, снижает

количество осложнений, связанных с имплантацией данных окклюдеров.

С другой стороны, наличие остаточного кровотока после успешной

имплантации более характерно для устройств WD по сравнению с

окклюдерами ACP. Это может приводить к тромбозу устройства и

последующим тромбоэмболическим осложнениям. В данной работе частота

СЭ в группе WD (6,2%) хорошо коррелировала с данными исследования

PREVAIL (6,4%).
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ВЫВОДЫ

1. Технический успех имплантации окклюдера в УЛП составляет 97,2%

при использовании устройства Watchman, 100% – устройства Amplatzer

Cardiac Plug, 98,5% – любого из двух окклюдеров при невысокой

частоте интраоперационных осложнений: 0% – при применении

устройства Watchman; 6,5% – устройства Amplatzer Cardiac Plug; 3% –

любого из двух окклюдеров.

2. Имплантация любого из окклюзирующих устройств в УЛП соотносится

с невысокой (4,6% в год) частотой неблагоприятных событий (инсульта,

тромбоза устройства, смерти, связанной с процедурой) в течение 12

месяцев после процедуры и ассоциируется со снижением риска

ишемического инсульта на 48% (снижение риска при использовании

устройства Watchman составило 0%, устройства Amplatzer Cardiac Plug

– 100%).

3. Окклюдер Amplatzer Cardiac Plug имеет преимущества над устройством

Watchman по эффективности (суммарная частота событий первичной

конечной точки эффективности составила 1,1% в группе АСР против

7,6% в группе WD; р=0,038).

4. Имплантация любого окклюдера соотносилась со снижением риска

ишемического инсульта на 48% по сравнению с расчетным показателем

(2,5% против 4,8%). При этом в группе АСР снижение риска инсульта

составило 100%, а в группе WD – 0%, что сопоставимо с неприемом

аникоагулянтной терапии.

5. Устройство Watchman обладает преимуществами над окклюдером

Amplatzer Cardiac Plug по безопасности (суммарная частота событий

первичной конечной точки безопасности составила 0% в группе WD

против 5,4% в группе АСР; р=0,019).

6. Частота осложнений между центрами колебалась от 0% до 10,0% в

зависимости от опыта оператора. Предыдущий опыт процедуры
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имплантации ОУЛП был связан со значительно более низкой средней

частотой осложнений (0,8% против 6,2%, p = 0,04).

7. При анализе чистой клинической выгоды ни один из окклюдеров не

обнаружил значимого превосходства над другим (суммарная частота

событий, составляющих чистую клиническую выгоду, составила 7,6% в

группе WD против 5,4% в группе АСР; р=0,538).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Интраоперационное измерение линейных размеров УЛП методом

прямой ангиографии не уступает по точности чреспищеводной

эхокардиографии; результаты измерения, полученные при помощи

прямой ангиографии, рекомендованы для оценки линейных размеров

УЛП, поскольку хорошо коррелируют с данными, полученными при

проведении чреспищеводной эхокардиографии.

2. Имплантация устройства Amplatzer Cardiac Plug была ассоциирована со

100%-ным снижением риска ишемического инсульта в течение 12

месяцев после процедуры, поэтому выбор данного окклюдера

рекомендован пациентам с неклапанной ФП и очень высоким риском

кардиоэмболического инсульта, нуждающимся в эффективной

немедикаментозной профилактике инсульта (в т. ч. повторного).

3. Пациентам в возрасте 70 лет и старше, с суммой баллов по шкале

CHA2DS2-VASc >4 и инсультом в анамнезе не рекомендуется

имплантация окклюдеров Watchman device, так как это ассоциировано

с более высоким риском тромбоэмболических осложнений при

различных комбинациях антитромботической терапии.

4. Клиническим центрам, не имеющим предыдущего опыта имплантации

окклюдеров в ушко левого предсердия, рекомендовано имплантировать

устройства Watchman Device, поскольку это связано с меньшим

количеством осложнений, чем при имплантации окклюдеров Amplatzer

Cardiac Plug.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К

АГ – артериальная гипертензия

АСК – ацетилсалициловая кислота

ДИ – доверительный интервал

КТ – компьютерная томография

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МНО – международное нормализованное отношение

МПП – межпредсердная перегородка

МРТ – магнитно-резонансная томография

НОАК – не К-зависимые оральные антикоагулянты

ОР – относительный риск

ОУЛП – окклюдер ушка левого предсердия

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в лёгочной артерии

СЭ – системные эмболии

СЭК – спонтанное эхоконтрастирование

ТИА – транзиторная ишемическая атака

УЛП – ушко левого предсердия

ФВ – фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧП-ЭхоКГ – чреспищеводная эхокардиография

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

ACP – Amplatzer Cardiac Plug

FDA – Food and Drug Administration
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WD – Watchman Device
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