## Отзыв на автореферат

диссертации Симоняна Георгия Юрьевича «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки)

Фибрилляция предсердий (ФП) является самым распространенным нарушением сердечного ритма. Несмотря на то, что сама по себе она не является жизнеугрожающей аритмией, возникновение пароксизма ФП связано со значительным негативным воздействием на качество жизни и развитием ишемических инсультов, которые могут привести к инвалидности и смерти пациентов. Даже у бессимптомных пациентов риски инсульта и системной тромбоэмболии представляют серьезную угрозу. Из каждых пяти инсультов, вызванных всеми причинами, один является вторичным по отношению к ФП. Поэтому, стратегия лечения ФП прежде всего направлена на предотвращения развития тромбоэмболических осложнений, для чего применяются оральные антикоагулянты. Однако существует группа пациентов, которым по тем или иным причинам длительное применение антикоагулянтов противопоказано. Поскольку установлена четкая взаимосвязь между ушком левого предсердия (УЛП) и инсультом у пациентов с ФП, разрабатывается больше устройств и методов для эффективного, полного и воспроизводимого исключения УЛП во время операции и в качестве отдельных процедур. В 2013 году исследование RCT PROTECT AF впервые продемонстрировало превосходство исключения УЛП над терапией варфарином с использованием чрескожного устройства Watchman. На сегодняшний день в России доступными для применения являются два типа устройств для эндоваскулярной окклюзии УЛП - Watchman Device (WD) и Amplatzer Cardiac Plug (ACP).

В диссертационной работе Симонян Г.Ю. провел сравнение устройств WD и ACP по безопасности применения каждого из видов окклюдеров и по эффективности профилактики инсульта в течение 12 месяцев после процедуры имплантации.

Представленные цели диссертационной работы являются актуальными, научная новизна не подлежит сомнению. Подробно описан дизайн исследования и клинико-демографическая группа пациентов, вошедших в исследование, полученные данные подвергнуты статистическому анализу, что дало возможность сделать соответствующие выводы, которые были представлены на всероссийских и международных конференциях. Полученные данные об эффективности и безопасности применения окклюдеров WD и АСР являются ценными научными фактами. В целом работа выполнена на высоком квалифицированном уровне.

Следует отметить, что автореферат диссертации Симоняна Георгия Юрьевича «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта» составлен в классическом стиле, в полной мере отражает проделанную автором большую научную работу.

На основании анализа полученных результатов проведенного проспективного многоцентрового исследования автором было продемонстрировано преимущество окклюдера АСР над окклюдером WD по эффективности профилактики системных тромбоэмболий после успешной имплантации устройства. С другой стороны, имплантация окклюдера АСР сопровождалась гораздо большим числом осложнений, связанных с процедурой, в раннем и отдаленном послеоперационном периоде. Также важной частью работы является то, что показана связь предыдущего опыта медицинского учреждения проведения подобных имплантаций с числом осложнений. В результате проведенного исследования получены новые знания о безопасности имплантации окклюдеров АСР и WD у пациентов с неклапанной ФП, что позволит оптимизировать лечение данной категории больных, определить своевременность и тип окклюдирующего устройства в разных возрастных группах и с различным риском тромбоэмболических и гемморагических осложнений.

Рецензируемый автореферат Симоняна Г.Ю. содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и практической значимости проведенного исследования. Статистическая обработка выполнена на современном уровне.

Таким образом, диссертационная работа Симоняна Георгия Юрьевича «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия

технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-исследовательской работой. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, объёму проведенных исследований представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751»), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Заведующий отделением хирургического лечения тахикардий ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева»
Министерства Здравоохранения Российской Федерации
г. Москва, Рублевское шоссе, д. 135
121552, +74954147825, [info@bakulev.ru](mailto:info@bakulev.ru)

Доктор медицинских наук

Сергуладзе Сергей Юрьевич

Подпись д.м.н. Сергуладзе С. Ю. «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева»
Министерства Здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук

Сокольская Надежда Олеговна

«13» сентября 2022 г.